BANCO CENTRAL DO BRASIL
PROCURADORIA-GERAL E DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011 REFERENTE AOS CONCURSOS PÚBLICOS PARA OS CARGOS DE
PROCURADOR, ANALISTA E TÉCNICO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL

O PROCURADOR-GERAL DO BANCO CENTRAL DO BRASIL e a CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
GESTÃO DE PESSOAS no uso de suas atribuições, convocam os candidatos nomeados, na forma das
Portarias nº 68.167, de 30 de novembro de 2011, nº 68.189 e nº 68.190, de 2 de dezembro de 2011, para
os cargos de Procurador, Analista e Técnico do Banco Central do Brasil, respectivamente, para a
apresentação de documentos relativos aos requisitos de investidura no cargo e para a posse coletiva,
nos termos do disposto neste edital e nos editais anteriores que disciplinam os concursos públicos em
referência.

1 APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
1.1 Os candidatos nomeados deverão comparecer à cerimônia de posse coletiva com cópia autenticada,

ou com cópia simples acompanhada de original, dos comprovantes de que trata os subitens 20.8 e
21.1 do edital de abertura do concurso para Procurador e o subitem 5.1 dos editais de abertura dos
concursos para Analista e Técnico,  ficando dispensada a reapresentação de documentos já entregues
ao Departamento de Gestão de Pessoas, desde que se encontrem dentro do prazo de validade.

1.2 Os endereços das praças, para apresentação dos exames com vistas à qualificação médica, estão
indicados no endereço eletrônico http://www.bcb.gov.br/?ENDERECOS.

1.3 A ausência total ou parcial de comprovação dos requisitos exigidos para investidura no cargo, até a
data da posse, impedirá a posse do candidato.

1.4  A não apresentação do candidato para posse, no prazo de 30 dias da data de nomeação tornará sem
efeito o ato de provimento e implicará a convocação do candidato seguinte na lista de classificação
dos aprovados.

1.5 A não apresentação do candidato para exercício do cargo no prazo de 15 dias, a contar da data da
posse, implicará sua exoneração e a convocação do candidato seguinte na lista de classificação dos
aprovados.

2 CERIMÔNIA DE POSSE COLETIVA
2.1 A cerimônia de posse coletiva será realizada no dia 14 de dezembro de 2011, às 15 horas, no

Auditório Dênio Nogueira, localizado no Setor Bancário Sul (SBS), Quadra 3, Bloco B, Edifício-Sede do
Banco Central do Brasil, na praça de Brasília.

2.1.1 Os candidatos nomeados deverão comparecer ao local de que trata o subitem 2.1 deste edital às
9 horas, do dia 14 de dezembro de 2011, para cumprimento das formalidades preparatórias ao
ato de posse.

2.1.2 Os candidatos nomeados deverão apresentar-se para a cerimônia de posse em traje social ou
esporte fino, quando poderão estar acompanhados de familiares e outros convidados.

2.2 Os candidatos com documentação regular poderão entrar em exercício no cargo, no mesmo dia de
sua posse, na forma da legislação em vigor e das normas internas do Banco Central.

2.3 Em seguida à posse e ao exercício, os novos servidores participarão de curso de ambientação, nos
dias 15 e 16 de dezembro de 2011, na praça de Brasília.

ISAAC SIDNEY MENEZES FERREIRA
Procurador-Geral

NILVANETE FERREIRA DA COSTA
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas